证券代码：600418   证券简称：江淮汽车   公告编号：2021-017

安徽江淮汽车集团股份有限公司

关于会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会计差错更正，涉及金额仅影响当期营业收入和营业成本，不影响

公司资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润。

一、本次会计差错更正概述

财政部发布的《企业会计准则第 14 号——收入》（简称“新收入准则”）

于 2020 年 1 月 1 日起实施。公司在与上海蔚来汽车有限公司（简称“蔚来汽

车”）合作中，负责合作车型整个制造和装配过程，申报汽车整车产品公告目录，

并提供出厂合格证，承担最终法律责任，公司前期认定在生产和销售与蔚来汽车

合作的新能源车型过程中属于主要责任人，以总额法确认收入。2020 年 11月 13

日，中国证监会发布了《监管规则适用指引——会计类第 1 号》，明确了以购

销合同方式进行的委托加工收入确认，委托加工业务中如果加工方并未取得待加

工原材料的控制权，加工方实质是为委托方提供受托加工服务，应当按净额法确

认受托加工服务费收入。经与审计师充分沟通判断，管理层决定，对与蔚来汽车

合作车型的生产、销售和类似委托加工业务采用净额法确认收入，对 2020 年第

一季度报告、半年度报告以及第三季度报告财务报表中相关数据进行更正。

公司于 2021 年 3 月 16 日召开七届二十八次董事会和七届十二次监事会会

议，审议通过了《关于会计差错更正的议案》，同意对上述前期会计差错进行更

正。

二、本次会计差错更正具体情况及影响

（一）本次会计差错更正的具体情况

1、对 2020 年一季度报告的影响如下

（1）合并利润表

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年第一季度

调整前

2020 年第一季度

调整后
调整金额

营业收入 9,120,144,509.16  7,612,593,640.77  -1,507,550,868.39

营业成本 8,644,967,257.03  7,137,416,388.64  -1,507,550,868.39

（2）母公司利润表

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年第一季度

调整前

2020 年第一季度

调整后
调整金额

营业收入 8,587,242,260.82  7,085,497,593.71   -1,501,744,667.11

营业成本 8,245,875,337.81  6,744,130,670.70   -1,501,744,667.11

2、对 2020 年半年度报告的影响如下

（1）合并利润表

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年半年度

调整前

2020 年半年度

调整后
调整金额

营业收入 24,941,228,598.77  19,655,756,290.50   -5,285,472,308.27

营业成本 23,600,724,982.95  18,315,252,674.68   -5,285,472,308.27

（2）母公司利润表

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年半年度

调整前

2020 年半年度

调整后
调整金额

营业收入 23,421,795,981.60 18,155,313,185.15   -5,266,482,796.45

营业成本 22,503,644,819.71 17,237,162,023.26   -5,266,482,796.45

3、对 2020 年三季度报告的影响如下

（1）合并利润表

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年第三季度

（7-9 月）调整前

2020 年第三季度

（7-9 月）调整后
调整金额

营业收入 15,118,558,307.17  11,153,885,463.43  -3,964,672,843.74

营业成本 14,106,302,935.23 10,141,630,091.49  -3,964,672,843.74

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年前三季度

（1-9 月）调整前

2020 年前三季度

（1-9 月）调整后
调整金额

营业收入 40,059,786,905.94  30,809,641,753.93  -9,250,145,152.01

营业成本 37,707,027,918.18  28,456,882,766.17  -9,250,145,152.01

（2）母公司利润表

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年第三季度

（7-9 月）调整前

2020 年第三季度

（7-9 月）调整后
调整金额

营业收入 14,158,641,269.98  10,211,657,353.23   -3,946,983,916.75

营业成本 13,450,119,952.29  9,503,136,035.54   -3,946,983,916.75

   单位：元   币种：人民币

项目
2020 年前三季度

（1-9 月）调整前

2020 年前三季度

（1-9 月）调整后
调整金额

营业收入 37,580,437,251.58  28,366,970,538.38   -9,213,466,713.20

营业成本 35,953,764,772.00  26,740,298,058.80   -9,213,466,713.20

4、上述更正后的中期财务报表详见附件。

（二）本次会计差错更正的影响

公司上述会计差错更正，涉及金额仅影响当期营业收入和营业成本，不影响

公司资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润，亦不

存在损害公司及股东利益的情形。

三、独立董事、监事会的结论性意见

公司独立董事认为：公司对本次会计差错进行更正符合公司实际经营和财务

状况，本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——会计类第

1 号》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正

及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公

允地反映公司的财务状况和经营成果。

公司监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会

计政策、会计估计变更及差错更正》和中国证监会《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》、《监管规则适用指引——

会计类第 1号》等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果，董事会关于本次会计差错更正的审议和表决程序符合

法律、法规及《公司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及全体股东合法权

益的情形。因此，监事会同意董事会关于本次会计差错更正的处理。